
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  202  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Interventi idraulici di riassetto per la m itigazione del rischio 
idrogeologico Rio Pisei e Torrente Loana – Affidame nto incarico 
collaudatore tecnico amministrativo 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
Assunta il giorno venticinque del mese di ottobre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
            Premesso che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, in attuazione dell’11° 
programma di interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a rischio idrogeologico di cui 
al D.M. 321/2005,  ha concesso un contributo di € 300.000 per interventi sul Rio Pisei e Torrente 
Loana a difesa dell’abitato di Malesco; 
 
  Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29.07.2008, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo degli interventi di “Interventi idraulici di riassetto per la mitigazione del rischio” 
redatto in data luglio 2008 dai tecnici Ingg. Garavaglia Sandra e Roberto dello studio Hydro Geo di 
Santa Maria Maggiore  dell’ importo di € 300.000,00=     
 
   Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 158 del 11.09.2008. a seguito di 
gara ad asta pubblica, i lavori sono stati appaltati alla Impresa Sempione Scavi di Crevoladossola 
per un importo di € 198.122,77= al netto del ribasso del 1,36% oltre ad € 13.830,92= per oneri di 
sicurezza  e quindi per complessivi € 211.953,69= e che in data 23.09.2008 è stato stipulato 
contratto di appalto n.1013 di rep. Registrato a Domodossola il 18.11.2008 al n.119 serie 1;  
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 27.11.2009 è stata approvata la perizia 
suppletiva e di variante dell’intervento di “Interventi idraulici di riassetto per la mitigazione del 
rischio” redatta in data 05.11.2009 dai tecnici Ingg. Garavaglia Sandra e Roberto dello studio Hydro 
Geo di Santa Maria Maggiore dell’importo complessivo  di  €  299.990,94= e quindi senza aumento 
di spesa rispetto all’importo progettuale originario; 
 
   Evidenziato che i lavori sono stati eseguiti ed ultimati e che è stata approvata la relativa 
contabilità corrispondente al finale; 
 
   Rilevato che secondo quanto previsto dal Decreto Ministeriale soprarichiamato occorre  procedere 
al collaudo tecnico – amministrativo dell’opera; 
 
   Atteso che il tecnico designato collaudatore delle opere dal Ministero con nota in data 15.05.2006 
prot. DDS/2006/06107 ha comunicato l’indisponibilità per motivi personali e svolgere l’incarico; 
 
   Visto che al fine di concludere in tempi brevi l’iter e rendicontare al Ministero l’intervento 
eseguito, si ritiene di affidare l’incarico di collaudatore delle opere all’Ing. Franco Falciola di 
Domodossola, in possesso dei prescritti requisiti professionali,  il quale si è reso disponibile ad 
eseguirlo al compenso di € 1.500,00= oltre a CNPAIA ed IVA; 
  
   Dato atto che il compenso professionale per gli atti di collaudo è previsto all’interno del quadro 
economico di spesa dell’intervento e finanziato con il contributo ministeriale assegnato; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di nominare collaudatore tecnico – amministrativo dei lavori di “Interventi idraulici di riassetto 
per la mitigazione del rischio sul Rio Pisei e Torrente Loana”  l’Ing. Franco Falciola di 
Domodossola, in possesso dei prescritti requisiti professionali;  
2. Di stabilire in € 1.500,00= oltre a CNPAIA ed IVA e quindi in complessivi € 1.887,60= il 
compenso professionale per l’attività di collaudo; 



3. Di dare atto che il compenso professionale per gli atti di collaudo è previsto all’interno del 
quadro economico di spesa dell’intervento e finanziato con il contributo ministeriale assegnato con 
imputazione all’intervento 2090601 cap. 15 del bilancio corrente; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 
 

 
           Il Responsabile del Servizio  
               F.to   Dr.Antonella Salina       
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
Data: 25.10.2011      

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         F.to  Sartori Paola 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 25.11.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  25.11.2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 25.11.2011 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


